Szélén ; Statibus regni Hungáriáé exliortatoriae , ut propositioni 
respojideant. 

(Fogalnmzata <\ bécsi äl 'ami levéltárban,) 

V. 

1580. Márczius 3. 

A pozsonyi országgyűlésnek Erneszt föherczeghez intézett 
emlékirata. 

Intelligimus Maiestatem caesaream et Vestram etiam 
Serenitatem, dominos nostros clementissimos, ita esse infor-
matos, quod nos postbabitis Maiestatis suae propositionibus, 
inuerso ordiue, de nostris grauaminibus et aerumnis publicis 
tollendis tractassemus , idque inauditum et inusitatum esset, 
atque necessarium esset, ut prius ad propositiones Maiestatis 
suae responderemus, deinde vero iuxta ordinem antiquitus 
obseruari solitum, ad grauaminum et calamitatum tollendo-
rum modum ^descenderemus. Verum sciat benigne Serenitas 
Vestra, quod nos, veteri ordine obseruato, neque ulla nouitate 
introclucta, propositiones Maiestatis caesareae perlegimus di-
ligenter, et considerauimus, postquam in omnibus diaetis sic 
progressum est, et propterea illae promulgari solent, ut de 
auertendis publicis grauaminibus communi voto tractetur, 
praestabimusque omnia, quaecunque a nobis praestari in-po-
stulatis suae Maiestatis possunt, sed ea praestari nullo modo, 
possunt, nisi remedia adhibeantur, quibus calamitates et ae-
rumnae publicae iu supplicatione publica descriptae tollantur 
atque iis sublatis non tantum dicam pro viribus nostris offeremus 
et praestabimus, sed etiam corpora, sanguinem et vitám nostram 
in omni rerum discrimine constautissime pro Maiestatibus Ve-
stris proque defensione patriae profundere non recusabimus. 
Quamobrem suppliciter Serenitatem Vestram oramus, ut re-
solutionem Maiestatis caesareae de tollendis plerisque nostris 
grauaminibus factam et Serenitati Vestrae nobis missam ex-
bibere dignetur, ut ea intellecta bilariores e conspectu Sere-
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nitatis Vestrae discedere, eoque commodius de caeteris, quae 
videbuutur opportuna, tractare et concludere possimus. 

Vestrae Serenitatis 
humillimi et fideles seruitores 

Status et Ordiues regni Hungáriáé. 
(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

VL 
1580. Márczius 10. 

A pozsonyi országgyűlésnek, a sérelmek tárgyában, Erneszt 
föherczeghez intézett második fölterjesztése. 

Resolutionen! sacrae caesareae Maiestatis, domini sui cle-
mentissimi, ad publica grauamina factam, Status et Ordines 
regni Ungariae intellexerunt. E t existimabant quidem Maie-
statem suam caesaream pro sua pietate et dementia, tot tan-
tisque ipsorum malis permotam, opportuna illis remedia ad-
bibituram. Sed quoniam animaduertunt Maiestatem suam 
caesaream, praeter ipsorum spem et expectationem, grauissi-
mis calamitatibus, quae per quosdam abusus irrepserunt, tol-
lendis, nullám plane viam aut modum praescribere aut de-
monstrare, atque inde ipsorum communes querelas propterea 
non exauditas esse putant, quod creditae a sua Maiestate 
caesarea non fuerint, coguntur illis denuo repetitis, et quasi 
sub oculos positis, pias aures Maiestatis caesareae et Sereni-
tatis Vestrae pulsare, atque iterum supplicare, ut iis, qui nunc 
Statuum et Ordinum regni nomine conuenerunt, et in quibus 
regnum ipsum representatur, plus fidei adhibere velint, quod 
semper a claris piisque principibus factum est, quam priuatis 
quibusdam bominibus, per quorum contumeliam variis graui-
busque querelis occasio data fuit. E t nisi sua caesarea Maie-
stas aut Vestra Serenitas mature, ut decet, prospexerint, nun-
quam illarum finis sit sperandus. Et quidem ad resolutionem 
suae Maiestatis caesareae eam ob causam uberius, quam in 
priori publica supplicatione, per articulos replicant, quod suam 
caesaream Maiestatem aut Serenitatem Vestram magnitudine 
malorum et veritate orationis, simul et bumilitate obtestatio-
nis fatigatam, primo quoque tempore omnibus eiusmodi turbis 
periculisque extremum finem imposituiam confidant. 
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Et primo, quae sua Maiestas caesarea de exterorum capita-
neorum et militum ]icentia'commemorat,quod illa propter tardio-
rem stipendiorum solutionem orta sit, cui tamen sua Maiestas 
caesarea se maturiore certioreque solutione , quod fieri queat, 
obuiam ituram benigne refert, et liabita inquisitione in eos, 
qui deliquisse comperti fuerint, uti bactenus, animaduersuram, 
deque illatis damnis ex militari stipendio resarciendis curam 
liabituram; Status quidem et Ordines ipsi non dubitant, Maie-
statem suam caesaream tranquillitati et concordia subditorum 
suorum consulturam; verum, ut pace et venia suae Maiestatis 
dictum sit, post graues et frequentes omnium ordinum quaere-
las, ac multas et varias commissariorum inquisitiones, nullum 
bactenus plane leuamen sensisse, sed potius aucta et duplicata 
malorum genera, cum genitu et lachrimis miserae plebis, tole-
rasse visi sunt. Meminerunt quidem superioribus annis, in su-
períore Hungaria, ex militum stipendio nonnibil detractum 
fuisse, ut inde miseris agricolis et colonis illatorum damno-
rum aliqua refusio fieret; deductum tamen, quod quidem ipsis 
constet, ad eífectum nihil fűit, ita ut miles irritatus eo ferocior 
postea in rapiendo fuerit. Atque in primis omnium insolentis-
sime se geruut cataphracti illi, qui persouae supremi capitanei 
exercitus partium superiorum attributi sunt, quos gregatim per 
villás circumeundo, et commeatusmiserorum hominum,aut quic-
quidobuium babent, sine ullo respectu, diripiendo, nunquam vero 
hostem feriendo, aut depopulationes auertendo, vel militare 
quid faciendo victitare non est dubium, quamquam ipsi postea 
integrum suum stipendium, et quidem longe, quam miles Un-
garus, uberius, recuperant, sicque fit, ut sua caesarea Maiestas, 
et inutiles sibi regnoque milites alat, et tamen, cum suo ma-
ximo dispendio, illis demum satisfaciat: interea depredatione 
in eos,qui defendendi erant, nunquam cessante. Qui quidem 
nisi exautorentur, profecto metuendum est magnopere, ne cre-
scentibus quottidie iuiuriis, irritata rustica plebs arma capiat, a 
quibus omne id, quo se et paruam familiolam sustentare sólet, 
aut vi aut furto abripiunt, adeo ut eiusmodi praedam abductam, 
nonnulli ex eis venum exponant. Eiusdem sunt generis etiam 
illi, qui colore vestium inter se differunt, et crocei, ac coerulei, 
rubel et nigri vocantur, qui aliis ut ubique tam isthuc quam 
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Canisae in militia pares, in diripiendo non inferiores sunt; ita 
ut nisi, his dimissis, ruenti reipublícae consulatur, Maiestatis 
suae caesareae impérium, desolata omni regione, consistere ne-
queat. Quapropter Maiestas sua caesarea occurrere tam graui 
malo non grauetur, et iis exautoratis, XJngaros conducat, quo-
rum duplicem numerum , eodem stipendio , habere potest, et 
quidem longe in omnes occasiones et regno et Maiestati suae 
caesareae utiliorem. Quibus dignabitur certiora quam hacte-
nus stipendia dare, quod quidem accedente iam regni Bohe-
miae auxilio, ex prouentibus quoque Ungaricis, si ii recte dis-
ponantur et administrentur, fieri posse existimatur. 

Eiusmodi vero maleficia non raro a magnatum et nobi-
lium hominibus fieri sua Maiestas caesarea informata est, uti 
ex eius Maiestatis resolutione apparet. Sed Maiestas sua cae-
sarea regno Ungariae, aliter et quidem verius iuformanti, po-
tius credere velit. Neque enim tale quid a magnatibus, aut 
nobilibus fieri permittitur. Et si secus fieret, procul dubio ad 
suam Maiestatem caesaream in eos quoque haud aliter, quam 
in milites suae Maiestatis quaerelae per regnicolas deferrentur, 
Sed eae quoque iniuriae, quae ab IJngaris militibus emanant, 
omnes ab iis fiunt, qui sub capitaneis et sub stipendio Maie-
statis suae caesareae militant, ut sunt Cassouiae, in Tliokay, 
Zendeoreo, Zakmar, Kalló et aliis; illos quoque, qui nunc ex 
Polonia reuersi, per villás praedando victitant, sub nomine 
domini Ruberi, et cum eius literis patentibus, sine praefecto, 
sine stipendio et ordine vagari certissimum est. Ii vero, qui in 
seruitio baronum aut nobilium sunt, in Turcas quidem ali-
quando excurrere solent, sed in miseram plebem eis grassari 
non conceditur. Quod autem ad disciplinam militarem attinet 
et leges miliciae, quibus Germania utitur, sciat sua Maiestas 
caesarea, neque leges, neque disciplinam militarem in Ungaria 
ullo unquam tempore defuisse, imo a Sigismundi imperatoris 
temporibus,exterarum nationum homines, utGallos,Burgundos? 

Polonos, Bohemos et vicinos Germanos in Ungariam, ubi vera 
contra infideles Thurcas milicia discitur, confiuxisse, neque 
modo tale quippiam desiderari, dummodo bonis militibus ho-
nor et prémium ac caetera suppeditarentur, pro quibus se se 
diuersis casibus obiicere, et quorum causa magna pericula sub-
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ire soliti sunt, atque malis et ignauis nulla impunitatis speá 
reliqua esset. 

Yillarum distributionem militibus per capitaneos, more 
Thurcico factam, superioris quoque conuentus tempore Status 
et Ordines regni Maeistatis suae caesareae diligenter proposue-
runt, et de ea tollenda constitutio etiam publica facta est, per 
suam caesaream Maiestatem"confirmata. Cuius exemplum una 
exkibetur. Quo magis mirantur regnicolae, hanc rem suae Ma-
iestati caesareae ab iis, qui publicam ipsorum supplicationem 
tractarunt, non esse propositam. Unde an eiusmodi distributio, 
qua omne fere ius dominorum baereditariorum militibus tradi-
tur, et illi suo patrimonio fraudantur, non possit regnicolis non 
merito esse grauissima, sua Maiestas caesarea benigne conside-
ret. Nam misera plebs soluere censum, et praestare alia onera 
non parum grauia solet,primum Maiestati suae caesareae, quan» 
do dica et labores gratuiti et annonae et continui equites exi-
guntur, deinde suis dominis, postmodum ubi tributaria in va-
rias Tburcarum exactiones. Quod autem ultra haec omnia, 
usus fructus fundorum more Thurcico ad Timaros et Zpahias, 
uti vocantur, diuidi debeat, sicuti Canisae factum est, id vero 
quam ingemiscendum sit, quilibet videt. Ubi vero adducitur^ 
hoc subditis grauius esse non debere, quod eo pacto de soluti-
one magis securi esse, et a quo ea petenda sit, scire possint, si-
mulque ab aliorum militum molestiis eo liberiores sint; hoc 
profecto videtur eum abusum et molestiam non emendare, sed 
ratificare et sane ad mitiganda miserorum hominum mala 
nequaquam pertinet. Neque enim quod militi stipendium tar-
dius soluitur, propterea sequi debet, ut bona regnicolarum ab 
ipsis adempta distribuantur, postquam miseris hominibus an-
nonae aut pabuli precium, aut laboris alicuius merces, nunquam 
ex militari stipendio soluitur, etiam si ex eo, uti supra dictum 
est, detrahatur. Unde Maiestas sua caesarea iuxta nouissimae 
Dietae decretum,hunc abusum,toti regno praeiudicialem. prorsus 
tolli imperet, et pro defensione regni sui, commodiorique omni-
um rerum statu, non solum UngariCarum, sed vicinarum quoque 
prouinciarum, inuenire dignetur modum et ordinem, ut mili-
tes singulo mense solutos habeat, qui si pauciores erunt nume-
ro, quam modo sunt, tamen plus in iis praesidii eollocabitui-j 
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quam si plurimos male aut tarde solutos teueat. Sicuti exem-
plo sunt praesidiarii Papae et Vesprimii aliisque locis certi-
ora stipeudia et praefectos Ungaros habentes, apud quos tales 
abusus nou committuntur. 

Quoad victualia etrerum vecturam Status etOrdiues regni? 
suo muneri et officio minimé defuerunt, quin potius requisiti tam 
ad Zendreo, Kalló, Thokay,Zakmar et alia loca,magnam omnis 
generis commeatus quantitatem dederunt, eamque ipsimet 
colonorum opera inuexerunt. Cuius pretium in liunc diem solu-
tum non est, neque ut solui aliquando debeat spes est. Proxime 
quoque Canisam, ad quadraginta plaustra commeatus, a 
comitatu Castriferrrei data sunt , neque precium numera-
tum. Similiter e comitatu Zaladiensi factum est. Ratio quidem 
victualium, si ad eum Statum et Ordinem reuocaretur, qui in 
Ungaria seruari solitus es t , confinia non ita frequenter, neque 
tam periculose egerent. Verum administratio Germanica et 
mutatio veteris ordinis baue penuriam videtur inuexisse ; post-
quam uni militi Germano tantum frumenti aut farinae dari 
in diem sólet, quantum nostrati ad plures sufficeret, et longe 
minori precio, quam in foro emitur, quod Agriae videre est, 
ubi mensura tritici in foro florenum cum dimidio valet, ea ta-
men militibus pro sexaginta numis distribuitur, et idem ubique 
fit iuxta formulám magistris victualium per commissarios 
Germanos datam. In vino quoque nulla est aequalitas, quum 
idem apud eos vile quod optimum valeat; cum tamen diverso 
meliorique ordine, aestimata vera rerum qualitate et precio 
quod modo crescere, modo imminui sólet, omnia fieri deberent, 
Canisiense etiam praesidium propterea in commeatu penuriam 
patitur, quod a colonis, ultra arces Thurcicas manentibus, 
facta quadam pactatione, pecuniam exigit; qui quum sint 
Tburcis tributarii, securius illuc omnia possent inferre, quam 
e comitatu Castriferrei, qui iam aliquot vicibus per Turcas in 
seruitutem sunt abducti, quod obuiam illis Canisam non ve-
nerint, aut quando venerint, tam parua manu fuerint, ut fusi 
fugatique et miseros vectores cum equis et iumentis et com-
meatus ipsos bostibus trucidandos aut abducendos permiserint. 
Neque aliter bisce rebus consuli posse Status existimant, quam 
ut, veteri ordine obseruato, Ungari milites conducantur, minus 

Magyar Országgyűlési Emlékek, VI. 2 5 
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et stipendii poscentes et commeatus, aeque tamen seruientes, 
aut certe externi milites tam equites quam pedites ad regulám 
et normám Ungarorum redigantur. 

Decimarum quoque exactio et quicquid inde residui est, 
sub assecuratione, neque tamen solutione precii ablatio, per 
capitaneos, cameram Scepusiensem et officiales Maiestatis suae 
•caesareae fieri consuevit, de qua antea quoque saepissime 
Status conquesti sunt. Fit vero potissimüm Agriae, ubi miserae 
plebi ad eam arcem pertinenti, postquam decima et nona exac-
ta est, omne quicquid remanet, aufertur; ita, ut iam a praefec-
tura Stepbani Sokliosy, usque in bunc diem, in quatuor fere 
vindemiis, pro ablatis vinis nihil prorsus eis, vel parum omnino 
dátum sit. Qua in re oppidani Felnemethienses, miserias suas 
conquerentes, hic sunt, sed ad diversas informationes reiecti, 
non nisi cum suspiriis et lachrimis, finem malorum expectant. 
In Thokay, Zakmar, Zendreo non minor etiam crudelitas exer-
citur, ut ubique bona et villae ac vineta, ad arces Maiestatis 
suae pertinentia desolata, lacera atque in maioribus longe mi-
seriis posita sint, quam caeterorum. Yineae autem, ex quibus 
centum vasae vini et amplius olim colligebantur, incultae et 
dumis ac vepribus obsitae, vix unum aut alterum vas vini produ-
cunt. Quo fit ut officiales, remissa diligentia et industria, bonis 
miserae plebis inliient, et ea auferant, a militi extero, instar 
harpyarum, sine modo consumendi. Cum arx Thokay a rebelli-
bus recuperaretur, testes ii esse possunt, qui interfuerunt, ali-
quot millia vasorum vini in arce et oppido reperta esse; ubi 
nunc quam paucissimum vinum sit, et quam parum duret, 
omnes vident. Vulgo olim dici solebat, tantam copiam vini ad 
arcem Agriensemcolligi,utsi omne illud in unum vas collige-
retur, atque illud terebro perforaretur, vix per totum annum 
efflueret; quo quidem dicto magna et affiuens copia significa-
batur. At nunc quamuis iidem sint proventus et fortassis etiam 
multis in locis aucti et amplificati, tamen neque illi sufficiunt, 
neque abrepta a miseris hominibus vina, absumentibus nimirum 
omnia exterarum nationum militibus. Quae omnia propter mu-
tatum administrationis Ungaricae modum, uti supra dictum 
est, evenerunt; fitque ex eo inversi ordinis abusu confinia quo-
que, commeatu destituta in magno sint periculo. Quo tamen 
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restitutio, sicuti temporibus dominorum Magochy, Forgacb et 
Ungnod, ita nuuc quoque, abimde omnia affluerent; cui quidem 
abusui sua Maiestas caesarea ita medebitur, si pristinum ordi-
uem, substitutis ubique praefectis Ungaris, restituerit. 

Quod consilium bellicum ad negocia iusticiae se se immi-
sceat, et capitanei acceptis illinc mandatis, in executione tur-
banda abutantur, quamuis consilium ipsum bellicum id neget, 
tamen plura babentur exempla. In specie tamen mandata 
exkiberi nequeunt, a capitaneis apud se retenta. Verum ea iam 
occasione arrepta,si quod mandatum capitaneis adfertur ex can-
cellaria Ungarica editum, obiiciunt se a consilio bellico pendere, 
ideoque illinc mandata esse ferenda ; sicuti in negotio Fran-
cisci Ivatay et Georgii Besseniey factum est, qui cum domino 
Rubero mandatum exhibuissent, ut ipsis tutelam íilii Baltha-
sa r s Horwath assignaret, eo quod illám Clemens Doczy male 
administraret, responsum fuit, ut e cancellaria bellica adferret, 
quia Ungarico mandato locum dare nollet. Quando tamen 
alterutri partium conuenire est animus, cancellariae quoque 
Ungaricae literis suus datur locus. Quemadmodum Gregorius 
Chapy eiusdemque consors et StephanusMelyth ac relicta Fran-
cisci Vekey conqueruntur, quod dominus Ruberus, simplicis man-
dati protectionalis vigore, missis eo Germanis peditibus, veluti 
personis capitularibus, bona ipsorum ademit, contra leges. Et 
nuper capitaneus Canisiensis,penes quoddam mandatum, ex can-
cellaria ad instantiam Sebastiani Vylaky editum, Bernardum 
Cbani vicecomitem comitatus Zaladiensis capere ausus fuit, et 
turpissimis conuiciis proscindere, eidemque Sebastiano Vylaky 
ad mandatum ex consilio bellico editum, bona Hasadiana occu-
panda permisit; et hoc mense Marcio quendam nobilem uni-
us sessionis Martinum Forintbos, per Ladislaum Ispán (nul-
lius frugi hominem, sed propter rapinas capitaneo carum) in 
Kapornak ferri compedibus vincendum curauit. Similiter domi-
nus Ruberus nobilem Balthasarem Ztolnikowyth, ad simplicem 
instantiam Stephani Loniay, capi iussit, et sub fideiussione di-
misit, quamquam in crimine depraehensum. Atque in hacdi-
versitate expeditionum, illud superesse remedium videtur, ut, 
sublatis aliis cancellariis, literis ex Ungarica cancellaria suae 
Maiestatis nomine aeditis, ubique obediatur, spoliati vero in 
integrum restituantur. 25* 
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Caeterum ubi camera aulica negat a plerisque pecuniam 
sub assecuratione euictionis, in spem bonorum alienorum 
acceptam, cupitque Maiestas sua caesarea aliquando id plenius 
declarari; Status et Ordines regni informant Maiestatem suam, 
id factum esse in oppidis Twr et Tyszawarsan, Francisco Köwer 
oppignoratis, quae, cum, iure sanguinis, post decessum Stepliani 
Derencheny ad "Wolffgangum Lorantbífy et Micbaelem Serieny 
et alios affines iure deuoluta fuissent, et Franciscus Köwer vi-
duam deficientis in uxorem duxisset, cui nibil nisi dos debebatur, 
quam illa leuare recusauerat; camera, acceptis illegitime a 
dicto Francisco Köwer tribus millibus florenis, oppida ipsa ei in-
scripsit, assumpta in caesaream Maiestatem euictione,quod eum 
contra legitimos impetitores tueretur, sicque bucusqne contra ius 
succesorium ab illo possidetur. Idem fecit camera in bonis quo-
que Figedianis et aliis, a quibus bona quaedam venduntur, quae-
dam non expectato legum fine, aut potius nullo tentato processu 
occupantur, sed tantum constituto in comitatibus partium su-
periorum vicedirectoris extraordinario officio, executiones iuri-
dicae turbari solent, ut contra regni libertatém timendum sit, 
ne binariae aut ternariae repulsiones (quae legibus interdictae 
sunt) eueniant. Sicuti in causa Petri olim Derencbeny, in 
comitatu Grhemeriensi, et Bartbolomei Domanbidy in comi-
tatu Zakmariensi factum fuerat. Quamobrem Maiestas caesa-
rea sublato vicedirectore, quod inusitatum fűit, suum babeat 
fiscalem, seu directorem, in tabula iudiciaria seu ordinaria. 
Bona vero dubia deficientium nobilium conferre dignetur 
benemeritis personis, iuxta Vladislai regis materni aui Maie-
statis caesareae decretum, quo pacto in comitatibus pro bonis 
frustra, uti hactenus, litigandum non erit. E t profecto satius, 
ac consultius fore videretur, ut Maiestas sua caesarea eiusmodi 
bona fidelibus suis benemeritis donando, litium ambages dona-
tariis permittere, quam ipsa post multas inutiles expensas 
frustraneumque laborem illis neutiquam potiretur. 

Quod Maiestas sua caesarea censet in decimarum exac-
tione nouas inuentiones prohiberi et publicum decretum exin-
de sanciri debere; Status et Ordines regni nibil per ipsos noui 
introductum fuisse affirmant, sed potius per bomines et prae-
fectos Maiestatis suae, qui noUitatem illám, cum alias, tum in 
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bonis dominorum Banffy boc anno usurparunt, ablata ab ipsis 
decima, ex qua se ipsos lioc turbulento tempore, amissis Tur-
cica rabié bonis, sustentabaut, quibus Maiestas sua caesa. 
rea, ad crebras suas et totius regni supplicationes, hoc paruum 
commodi remittere recusauit. Quamuis autem in decretis an-
ni 1574. clara extet constitutio, qua Maiestas sua caesarea de-
cimas in locis prorsus et penitus ad confinia propinquis aren-
dare posse statuitur, tameu iam illae in remotioribus quoque 
partibus, ut in comitatu Ungh, Beregh et Ugocha, Thurocz, So-
proniensi et Castriferrei dominis terrestribus non conceditur, 
literis ex camera aulica ad capitulum superinde datis. Dein-
de decimae ipsae, in comitatu potissimum Zathmariensi, a de-
cem vel duodecim milliaribus cum extrema miserae plebis per-
nicie et ruina, in manipulis et capetiis, vehi compelluntur, et 
miseram plebem milites statim a vectura decimae ad priuatos 
usus suos, cum curru et iumentis, adigunt. Itaque Maiestas sua 
caesarea decreta,per Maiestatem suam, eiusque antecessores con-
firmata, nunc quoque rata habere dignetur. Earum vero, quae 
suae Maiestatis nomine arendantur, decimarum praecium sua 
Maiestas, cum aliis tum capitulo Agriensi soluendum iubeat; 
ne capitulares ipsi suo aere defraudentur, sed potius ad regni 
et Maiestatis suae seruitia promptiores sint, quibus iam a quad-
riennio nihil solutum esse dicitur. 

Tricesimarum quoque indebitam exactionem, qua Status 
et Ordines supra modum grauantur, frequenter suae Maiesta-
ti propositam esse meminerunt. Quam tamen Maiestas sua non-
dum sustulit, sed potius impunitate factum est, ut cum ubique» 
tum Sopronii ab iis commeatibus, quae Yiennam, dominis in 
aula aliquando existentibus, vehuntur, tum a minutissimis qui-
busdam rebus, de una villa iu aliam venum ferri solitis, trice-
sima insolita exigatur. Accedit huc, quod quum ab allodiatu-
ra dominorum et nobilium nulla alias tricesima exacta sitj 
postquam ea est ex praecipuis nobilitatis praerogatiuis, idque 
publicis decretis cautum sit; boc tamen tempore nequaquam 
obseruetur. Quin potius cuidam magnati in camera aulica, ne 
tricesima de suo pecore in allodio proprio educato exigeretur 
petenti, quod id publica etiam constitutione esset confirmatum, 
responsum sit: non ideo publice esse decretum, ut ea res obser-
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uari deberet, sed ut vulgi clamoribus satisfieret. Cum autem 
baec talis exactio manifestum praeiudicium nobilitati adferat: 
sua caesarea Maiestas, cui talia auertenda sunt, dignabitur iam 
tandem effectu ipso ostendere, ut Status se non frustra tot 
quaerelas fecisse, sed aliquando exauditos esse sentiant. 

De negotiis regnicolarum, seu supplicibus libellis, qui 
partim ad cameram, partim ad consilium bellicum tradi so-
lent, declarationem suae Maiestatis caesareae Status et Ordines 
regni intelligunt; nimirum, ut in consultandis, tractandisque 
negotiis mere Hungaricis, iusticiam scilicet, iura, libertatesque 
regni concernentibus, consiliarios Hungaricos sua Maiestas ad-
bibere in consilium velit, ideoque duos ad minus, unum scili-
cet ecclesiasticum, alterum secularem tam in aula Maiestatis 
suae, quam Serenitatis Yestrae continue residere debere, ut 
cum iis negotia Hungarica tractari possint. Quod quidem Maie-
statem suam caesaream non ab re postulare Status censent, et 
ipsos quidem dominos consiliarios boc baud grauatim factu-
ros existimant, dummodo eis de salario solito ac diurnarum ex-
pensarum solutione, quibus in aula manere queant, prouidea-
tur; alioquin vix tantos sumptus per se toleraturos. Verum ta-
men Status et Ordines non sine gemitu et dolore experiuntur, 
res mere Ungaricas, etiam in praesentia consiliariorum Un-
garorum, cum exteris]tractari, quod in bis comitiis factum est. 
Postquam quid nuncius passae Budensis kuc missus voluerit, 
nemo ex Ungaris nunc bic frequenti numero praesentibus sciat, 
quamquam quid magis ac verius Ungaricum negotium sit, 
quam tractatus Turcici et induciae, cum eis pactae. De quarum 
tamen modo et conditione ac tractatibus Ungaricum consilium 
nihil; plane intelligit, licet de regni Ungariae salute, deque 
omnium capitibus, bonis et fortunis agatur; et Ungari suae 
incolumitati magis meliusque consulere norint, quam ii, qui 

íneque hona ulla inter ipsos subent, neque ut quicquam amit-
tant, aut aliquod periculum habeant, metuere possunt. Suppli-
ces etiam libelli nunc ex pleni consilii Hungarici praesentia, 
ad dominum R liberum et alios pro informatione reiiciuutur, a 
quibus miseri homines liuc illuc missi et fatigati, infectis re-
bus, desperato fine, discedere coguntur. His abusibus plane fac-
tum est, ut iam hoc regnum alioquin a Thurcis undique de na-
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statum. in prouinciae formám redactum appareat, et pauca au-
tiquae libertatis vestigia supersint. Sed quum sua Maiestas 
caesarea alia quoque regua et domiuia sua. inter quae Unga-
ria etiam lioc rerum statu non infimum locum tenet, in suis ve-
teribus praerogatiuis clementer conseruet, spem firmám babent 
fideles quoque Status et Ordines, fore, ut sua Maiestas caesarea 
ipsos quoque, sub quorum umbra et scuto reliquae prouinciae 
quiescunt, restituta in integrum regni forma, benignitate et de-
mentia sua amplectetur, et rerum Ungaricarum consultatio-
nem, nulla in iis diuersitate intermixta, 'cum Ungaris commu-
nicabit, eumque sequetur ordinem, quo Status ipsi contenti 
esse, et tot querelis remedium adkibitum conspicere possint; 
atque ubique constitutiones anni 1569. a Maiestate sua caesarea 
citantur, quibus insertus est ordo ille, qui in camera et consilio 
bellico nunc obseruatur, Maiestas sua caesarea reuocet etiam 
in memóriám ea, quae anno 1578. postea sancita sunt, quibus 
Ungaros consiliarios etiam in rebus bellicis adbibendos regni-
colae communiter petiuerunt, quod etiam in supplicatione, 
quae viuente imperatore Maximiliano clarissimae memoriae 
suae caesareae Maiestati nunc regnanti, publico nomine exbr 
bita fuerat, aperte inseruerant. 

Locumtenentiae officium, quod pars praecipua palatina-
tus est, Maiestas sua caesarea eo modo in integrum restituere 
dignetur, ut babeat potestatem conferendi bona in absentia 
suae Maiestatis iis, qui ea merentur, iuxta numerum autiqui-
tus ei officio tributum. 

Si caesarea Maiestas sua episcopatum Agriensem suo 
episcopo, propter causas a sua Maiestate caesarea allatas, boc 
tempore restituere non potest, quamquam et is aeque ac alius 
ad eius curam gerendám idoneus videtur; tamen, ut suo com-
modo et regni sui defensioni melius consulat, dignetur illius 
loci praefecturam Ungaro dare, qui praefecto omnium rerum 
et totius administrationis meliorem curam geret, quam is, cui 
nunc ea commissa sunt. Sicuti boc ante annos octo et viginti 
dum ea arx validissimo Thurcarum exercitu, bimestri obsidi-
one, oppugnaretur, experientia docuit, quo tempore a solis Un-
garis nullo extraneo propugnante, Dei auxilio conseruata fuit-
Quod quidem sinunc (quod procul absit) accideret, omnicom-
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meatu et rebus necessariis destituta aegre seruaretur. Maie-
stas vero sua caesarea eo etiam respectu curam et praefecturam 
illius arcis Ungaro bomiui committere dignabitur, quod solis 
suis prouentibus illa tenetur, neque illuc ab Austria vel sacro 
imperio quicquam contribuitur; hoc vero tempore in iis angu-
stiis et rerum inopia versatur, ut verendum sit, ne totius anni 
prouentibus magna ex parte, per capitaneum et milites exteros 
iam dudum absumptis,periclitetur.Et sane quidam capitanei ad 
suam personam tantum stipendii liabent, quantum adbaerenti-
bus equitibus XJngaros abunde sufficeret, idque quam inutiliter 
profundatur, neque quicquam commodi suae Maiestati, aut rei-
publicae redundat, videre est. Exteri etiam praesidiarii tot sti-
pendia, totque victualia, sine ullo reipublicae fructu, percipiunt, ut 
eo duplicis aut triplicisnumeri milites Ungariconseruaripossent. 

Archiepiscopatus vero Strigoniensis collationem Status 
et Ordines regni adhuc humiliter urgent, propter multas et 
graues causas, tum quod archiepiscopus ipse sit regni primas 
et eo constituto appareat quaedam regni forma, ad eumque 
confugiatur, veluti ad primatem, in rebus arduis, tum vero, 
quod ecclesiae ab eo regantur et arcis Wywar status, qui 
nunc satis turbulentus est, foelicius et commodius restauretur-
Cuius quidem arcis praefecturam audiunt Status a domino 
Friderico Sirotimzky peti. Sed quum is sit extraneus, Maie-
stas sua caesarea illi in Hungaria arcis alicuius praefecturam 
dare neutiquam velit; postquam ipsi exteri Ungaris idem de-
negent, sicuti nuper probibuerunt Moraui domino Poppel, ne 
domino Nicoiao Palffy, cubiculario suae Maiestatis, inter gentes 
Morauiae, locum aut stipendium attribuat, eo quodUngarus sit. 

Quod sua caesarea Maiestas episcopatum Nittriensem 
iam nunc idoneo antistiti conferre in animo habet, de eo Sta-
tus suae Maiestati magnas agunt gratias, et supplicant, ut id 
mature facere ne differat, postquam et locus finitimus est, et 
comitatus Nittriensis honor et titulus eo respicit, neque est e 
republica illum diutius vacare. 

Duae autem illae abbatiae Zalawar et Kapornak, simi-
liter a sua Maiestate personae idoneae conferantur, quoniam 
dominus episcopus, qui eas habebat, iam episcopatum Zagra-
biensem est adeptus , et hisce abbatiis, quas capitaneo Cani-
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siensi arendabat , carere potest. E t qui dominus Stephanus 
Mathesy praepositus .Tauriensis, iam diu Maiestati suae cae-
sareae et regno, tarn in iudiciis octaualibus, quam aliis rebus 
suae industriae commissis, prompte et fideliter inseruit, lingua-
rumque peritia et rerum experientia pollet; supplicant Status 
et Ordines, ut Maiestas sua caesarea titulum episcopatus Ti* 
niniensis, cum illis duabus abbatiis ei conferre haud grauetur, 
quae quidem exiguos prouentus habent. 

Supremi trans Danubium capitanei officium, sicuti antea, 
ita nunc quoque a sua Maiestate caesarea viro cuipiam ido-
neo Ungaricae nationis dari, Status et Ordines regni postu-
lant; atque iis conditionibus, quibus id assumi et administrari 
possit. Nam quod cum iis, cum quibus ea de re tractatum est, 
nihil concludi potuerit, eas fuisse causas Status comperiunt, 
quod nullum eis in milites confiniorum praesidiarios impérium, 
aut iurisdictio dabatur, relicta ei sola paucorum comitatuum 
iurisdictione, in quibus quam parum virium et laboris situm 
est, aperte constat; ita, ut illis hoc vitio verti nequeat, qui 
potius oblatum officium recusare, quam non aequis conditio-
nibus assumere sint coacti. 

Quod vero sua Maiestas caesarea innuit, Status et Ordi-
nes regni petere, reliquas quoque locorum finitimorum prae-
fecturas et capitaneatus fidelibus suis Hungaris, non creatione 
sed natura indigenis, conferri, adeoque nedűm Germanos ac 
aliarum exterarum nationum homines, sed eos etiam, qui in 
Hungarorum numerum assumpti receptique essent, ab iisdem 
prorsus excludi; Status et Ordines regni se eam mentem non 
habuisse dicunt, ut tam generaliter id caueretur, quum inter 
exteros etiam viros bonos et militares reperire sit. Sed illud 
graue eis accidit, quod a confiniis Dalmatiae et locis mariti-
mis incipiendo, usque ad Zakmar, omnia fere loca praecipua, 
paucis exceptis, apud praefectos exteros habentur, exclusis 
Hungaris, veluti minus idoneis, quum tamen non deessent egre-
gia virtute viri et adolescentes, quibus omnia illa magis, et 
maiori tam suae Maiestatis, quam regni commodo, committi 
possent. Quod quidem eo magis acerbe ferunt, quod Iiis tempo-
ribus etiam si multi per vulnera et pericula ac labores serui-
ant, neque plerisque pecuniae suppetunt, quod si etiam ab 
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officiis et praefectüris, quae reliqua suut, excludantur, quid 
faciaut aliud, quam ut ipsis scitu et squalore ac fame consene-
scentibus, exterorum opulentiam et diuitias spectent, et eorum 
seruitio pareant, qui postmodum aucta re congestisque opi-
bus cliscedentes, eos in ipsis periculis deserant. Eos autem 
non aliam ob causam in Ungaria per Maiestatem suam tam 
frequentes teneri Status existimant, quam quod Ungaris eorum-
que constantiae diffidat.. Quod tamen quam immerito sustiue-
ant reliquiae liuius regni, Deus optimus maximus aperte nouit, 
qui nisi sponte naturaque fidem et aduersus Maiestatem suam 
caesaream íidelitatis obsequia retinerent, ab iis sane cogi ne-
quaquam possent; quod iam saepissime pluribus argumentis 
comprobatum est. Neque vero baec a sua Maiestate caesarea 
per Status et Ordines odio exterae nationis,aut inuidia dicta esse 
existimari debent; quum omnes in Christo, cuius fidem profite-
mur, fratres simus, sed ea solum consideratione, quod sicuti Au-
striacis,autBauaris, vei Sueuis, graue molestumque esset Unga-
ros in eorum patria ipsis imperitare, si contra Ungaris aeque ac-
cidat, graue molestumque ipsos ab exteris iam fere sub iugu.ni 
missos esse et talibus parere, quibus ipsorum aut patriae salus 
nequaquam carior esse potest, quam qui in ea geniti et educati 
sunt. Unde Maiestas sua caesarea videre potest, quid liaec 
mutatio et ordinis Ungarici immutatio tam Maiestati suae, 
quam regno profuerit, postquam quaedam confinia, mendicato 
hincinde commeatu, sustententur, quaedam adeo lacera sunt, 
ut ruinam minentur, quaedam vero omnino collapsa sint, ad 
quae olim per Ungaros ea cura adhibebatur, et eorum muniti-
oni et praesidii intertentioui abuncle omnia suppeterent. 
Neque vero obesse deberet, quin Ungaris officia et praefectu-
rae darentur, quod suae Maiestati caesareae, ad subsidia 
confiniorum ex sacro Romano imperio ac prouinciis serenis-
simi principis et domini Caroli archiducis contributiones fiant, 
quum id antea quoque factum sit, tempore diui olim imperato-
ris Eerdinandi piae memoriae, neque tamen ab officiis Un-
gari fuerunt exclusi, et deinceps etiam tam ipsum impérium, 
quam reliquas prouincias, sui non minus, quam Ungarorum 
causa, contribuere conueniat, per quos ad reliquam Christia-
nam rempublicam inuadendam hostis viam et aditum habet-
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Ex praemissis igitur rationibus, quas copiosius quam in 
priori publicatione, sed breuius quam pro grauaminum multi-
tudine attigerunt ad specialia descendendo, sua Maiestas 
caesarea, pro sua prudentia et aequitate, intelliget et iudica-
bit, an Status et Ordines regni sui Hungáriáé graues et ar-
duas causas habeant, ob quas contra exteram nationem, in 
ipsorum iura et libertates multifariam peccantem, merito 
conquerautur. Quae ipsis, dum propositionum tractatum inci-
pere vellent, variis undiquaque allatis quaerelis in mentem 
venerunt, neque reticere visum est, quod per Status et Ordi-
nes regni antea quoque factum esse meminerunt, cum saepe 
alias tum anno 1559. Pertment autem praemissa omnia ad 
confiniorum conseruationem, ad iura libertatesque regni, va-
riis módis laesas et publicam tranquillitatem defendendam; 
adeo, ut etiamsi propositionibus ulterius vacaretur, atque ali-
quid sanciretur, tamen id orane nisi hisce malis prouideretur, 
inutile esset futurum. Quamobrem Status et Ordines regni 
Ungariae Maiestatem suam caesaream sicuti antea, ita denuo, 
per amorem Dei omnipotentis et per vitám ac foelicitatem 
Maiestatis suae caesareae supplices obtestantur, ne ipsis liaec 
praemissa vicio vertere velit, neque ipsos quicquam in bis odio 
aut maleuolentia dictum factumque existimet, quae utpote 
iustus ab ipsis dolor expressit; sed potius oppressam liberta-
tém publicam restituat, fideles suos Status et Ordines hoc uno 
beneficio afficiat, ut post tot et tantas miserias et calamitates, 
formám aliquam regni reductam et restauratam, seque ipsos 
suis pristinis libertatibus, sicuti et caeteras prouincias resti-
tutos aspiciant, neque enim aliter quicquam offerre etiamnum 
aut contribuere poterunt. Quod cum re ipsa et eífectiue vido-
rint, tum vero non solum dicam ipsam sed quaecunque cara 
homines habent, bona, fortunas vitamque ipsorum promptis-
sime Offerent, fidemque et omnia obsequia ad mortem usque, 
in omni rerum euentu constautissime praestabunt, quod et 
hactenus praestiterunt. Quod si vero Maiestas sua caesarea 
hac in parte fidelibus suis Statibus et Ordinibus benigne gra-
tificabitur, (quod de sua Maiestate caesarea, quae eius aequitas 
est, sibi omnes pollicentur) cum ipsos ad unum sibi promptos 
et alacres ac ad subeunda quaeuis discrimina intrepidos de-
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uinciet, tum vero apud omues mortales benignitatem glo-
riamque et aequitatem suam usque ad coelum extollet. 

Postremo exbibeutur Serenitati Vestrae comitatuum et 
priuatorum bominum supplices libelli, quaerelarum et graua-
minum pleni. In quibus expediendis, ut mature beuigneque 
Serenitas Vestra se resoluat, Status et Ordines supplicant hu-
militer, potissimum vero ad hoc praesens scriptum a Serenitate 
Vestra matúra expectatur et pia resolutio, ne regnicolae diu-
tius haerendo sumptibus exhauriantur, qui eos tanto temporis 
spacio iam maiori ex parte defecerunt. 

Kivül .-Replicatio humill ima Statuum et Ordinum regni Hungáriáé. 
Praesentata 10. Mártii 1580. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

VII. 
1580. Márczius 14. 

Emészt fölierczegnek válaszirata, az országgyűlésnek a sérel-
mek tárgyában, tett fölterjesztésére. 

Serenissimus princeps ac dominus Ernestus archidux 
Austriae etc., dominus noster benignissimus, clementer in-
tellexit, quae Status et Ordines inclyti regni Ungariae, ad 
responsum sacrae caesareae et regiae Maiestatis etc., domini 
nostri clementissimi, et benignam admonitionem, per suam 
Serenitatem ipsis Statibus et Ordinibus factam, super graua-
minibus ab iisdem ante plures dies propositis, Serenitati 
suae denuo in mentem reuocanda duxerunt. Non potuit autem 
suae Serenitati non aliquid considerationis adferre, cum Sta-
tus et Ordines hoc sibi persuadere vident, quasi ob hanc causam 
tot ipsorum querelis et supplicationibus, pro subleuandis suis 
aerumnis ac calamitatibus, toties exhibitis, locus non fuerit, 
quod scilicet illorum dictis bactenus nulla fides sit habita; 
quomodo enim non fuisset praesertim in re, quae et per se 
satis est omnibus manifesta, et quam caesarea et regia Maie-
stas, Serenitas quoque sua, cum tanto animorum suorum do-
lore, quotidie audire et intelligere coguntur. Quod si diuino 
numini ita placuisset, ut facilitas in tollendis ac remouendis 
malis et aduersitatibus commodisque et ornamentis, tam pu-
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blicis, quam priuatis promouendis, per suae Maiestatis ac au-
gustissimorum praedecessorum suorum ardentibus votis flös-
set ; non iam ipsi Status et Ordines de non babita fide ipsorum 
querelis sibi conquerendum, vei forte de paterno affectu sua-
rum Maiestatum dubitandum, sed de glorioso effectu obtenta-
que iamdudum percupita liberatione sibi laetandum, ac tantum 
non triumpbandum putarent. 

Non potuit itaque facere sua Serenitas, quin Status et 
Ordines benigne hortarentur, ut deposita et abiecta bac cogi-
tatione, de caetero non solum de caesareae ac regiae Maiesta-
tis paterna cura et sollicitudine, quam et bactenus de ipsorum 
salute habuit, et postbac quoque babere non desinet, omnia sibi 
polliceantur, sed et de sua Serenitate ita semel statuant, nihil 
esse, quod et ipsa, post suam Maiestatem, ipsorum Statuum 
et Ordinum causa, non vehementer cupiat, aut quod eidem 
instauratione, conseruatione et amplificatione, inclyti liuius 
regni afflictissimarum reliquiarum, gratius et optatius hac vita 
contingere possit, ad quam metam si bactenus, tot curis, la-
boribus, sumptibus, effusione quoque tanti sanguinis, pertingi 
non potuit, non id minus iustae ac promptae Maiestatis suae, 
et gloriosissimorum antecessorum voluntati, sed diuinae potius 
irae, in nos continuis nostris transgressionibus merito excita-
tae, malignitati quoque temporum, et tam varié distractis prin-
cipum Christianorum et nostris ipsorum animis tribuen-
dum, neque tamen interea non sperandum est, quin eadem 
ira diuina rite placata, iunctisque simul animis et viribus, ac 
depositis semel omnibus simultatibus et intestinis odiis, tandem 
id impetretur, quod tam vehementi desiderio tantopere frustra 
bactenus expectatum est. Quod ut quamprimum eueniat, Sere-
nitas sua ex animo optat, et a Deo optimo maximo ardentissi-
mis votis ac precibus contendit. 

Porro, quod ad articulos grauaminum antea proposí-
torum, eorundemque latiorem explicationem, a Statibus et 
Ordinibus nunc factam attinet, sua Serenitas caesareae Maie-
statis et suam benignam mentem amplius, quo sequitur modo, 
breuiter declarare voluit, benigne confidens Status et Ordines, 
etsi ea declaratione tot malis plene subuentum non sit, tamen 
de benigna suae Maiestatis et suae Serenitatis voluntate con-
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íisi, (le caetero spem optimam coiicepturi, diligenti suae Maie-
statis cura ac sollicitudine, quam certe, uti hactenus, inter-
missura non est, iuncta fideli ipsorum Statuum et Ordinum 
opera, ad haec eorum tot mala et oppressiones tandem iustum 
subleuamen se consequuturos. 

Principio itaque, ubi Status et Ordines conqueruntur, 
quod tametsi superioribus annis, de damnis per milites mise-
ris subditis atque colonis illatis, inquisitione liabita, reque com-
perta, damna quidem ex stipendiis militum detracta sint, ni-
hilominus tamen damnificatis nulla refusio facta bactenus fu-
erit, sua Serenitas Statibus et Ordinibus persuasum esse cupit, 
non esse banc rem ad suam Serenitatem bactenus delatam, non 
posse quoque, neque velle suam Serenitatem eandem ullatenus 
probare, ueque putare, etiam ea ex re ulluin emolumentum 
aut lucrum ad suam Maiestatem peruenisse. Itaque quampri-
mum suam Serenitatem informationem capturam, cui, et quo-
rum causa ea detractio facta sit; curaturamque, ut iis, quibus 
debetur, realiter et cum effectu satisfactio impendatur, atque 
ita in posterum quoque obseruetur. 

Ad caeteras iniurias et oppressiones miseris et aíflictis 
subditis, sine modo, illatas, quod attinet, cum eae maiori ex 
parte, in partibus superioribus contigisse appareant, sua Se-
renitas Statibus et Ordinibus notum esse vult, Maiestatem 
caesaream et regiam iamdudum certos commissarios Grerma-
nos et Hungaros viros, borúm negotiorum gnaros destinasse 
qui et de defectibus istius prouinciae et de ratione remedium 
adhibendi, in re praesenti diligenter inter se consultent, et 
suae Maiestati proponant, quibus ipsis de bisce maleficiis mili-
tum et damnis illatis ampliorem inquisitionem demandandam 
sua Serenitas putat, ipsosque Status et Ordines benigne 
bortatur, ut iisdem, suo quoque nomine, aliquos ex illorum 
medio adiungant, quo bac re plane perspecta, et a quibus, qua 
ratione et cui damna illata et iniuria facta sit, coguito, tum 
satisfactio damnificatis impendatur, tum vero in eos, qui quid 
grauius deliquerunt, pro demerito ipsorum, in exemplum et 
terrorem aliorum, insuper seuere animaduertatur. Interim 
tamen sua Serenitas benigne requirendos Status et Ordines 
putat, ut eorum, qui eo temeritatis prolapsi dicuntur, ut prae-
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dam abductam venum etiam exponere non fuerint veriti, no-
mina nunc edantur, cum non sit iusticiae consentaneum, tan-
tam ipsorum insolentiam, petulantiam et malignitatem diutius 
iusta animaduersione carere. 

Quoad exauctorandos equites cataphractos et sclopetarios, 
illorumque in locum Hungaricae solummodo nationis liomi-
nes subrogandos, optare quidem et vehementer cupere suam 
]\Iaiestatem hoc Hungáriáé regnum in eo statu constitutum, 
ut praepotenti hosti propriis viribus resistere, externoque mi-
litis subsidio carere posset. Cum autem constet, copias Hun-
garicas eo angustiarum esse redactos, quod aperto bello ut-
cunque virtute et experientia militari valeant, numero tamen 
hosti tam potenti pares esse non possint. Ideoque milite ex-
terno, praesertim aperto bello ingruente, omnino opus sit, qui 
si ingenii morum et rationis pugnae hostis, regionum quoque 
non sit gnarus, id quod nouiter conducto omnino evenire ne-
cesse est, facile pro sua prudentiaintelligunt Status et Ordines, 
quam id cum certo regni periculo esset futurum. Cui accedit 
et hoc non minus consideratione dignum, quod cum ad conser-
uandas Hungáriáé reliquias ex imperio et caeteris Maiesta-
tis caesareae regnis atque dominiis maior et praecipua subsi-
diorum pars continuo conferatur, quam graue illis futurum 
esset, si quidem suarum ditionum liomines a confiniis exclude-
rentur, et quantum ea res ad imminutionem eiusmodi subsi-
diorum esset habitura momenti. Cum igitur non praesentia 
militis externi, sed insolentia tam externi quam domestici re-
gnicolis grauis et damnosa sit, ut ea compescatur, enitendum 
est. In quo sane sua Maiestas et Serenitas, pro virili, neruos 
suos intendere non praetermittent. Quia autem de cataphrac-
torum Germanorum, qui sub generali capitaneo suae Maie-
statis Joanne Ruebero, in partibus superioribus, stipendia 
merent, insolentia, Status et Ordines tantopere conqueruntur, 
ut nisi remoueantur, maiora etiam mala timenda putent, sua 
Serenitas apud Maiestatem caesaream et regiam diligenter 
intercedet et instabit, ut iidem, si non statim omnes, saltem pro 
hac vice bona ex parte dimittantur. 

Quoad militem ex Polonia reuersum, sub protectione 
atque patrocinio Rueberi, sine seruitio et stipendio ex praeda 
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tantum et rapinis victitantem. de eo ad Serenitatem suam 
anteliae nihil allatum est. Cum itaque iustam et hic Status et 
Ordines conquerendi causam habeant, sua Serenitas, repre-
hensione iusta adhibita, ipsi Ruebero serio mandabit, ut sine 
mora otiosos et vagabundos illos ex villis, quo condescenderunt, 
excedere, et ab omni depraedatione atque iniuria porro absti-
nere iubeat, et ut fiat efficiat. 

De yillarum distributione militibus facta, Serenitas sua 
intelligit, Kielmannum, de subditorum maiore indemnitate sol-
licitum, forte in tantis rei annonariae angustiis tale quippiam 
instituisse. Quia vero Status atque Ordines regni, facto hoc 
tam grauiter ofienduntur, et id constitutioni quoque in proxima 
Diéta, hac de re factae, aduersetur; non relictura est sua Se-
renitas hanc rem sine competenti remedio, sed ut ab ista dis-
tributione penitus cessetur, neque deinceps tale quid admitta-
tur, clementer prouidebit. Fideles tamen Status et Ordines 
benigne liortando, ut quandoquidem nec milites ad sustentatio-
nem ipsorum necessariis rebus carere, nec solutio stipendio-
rum semper prompta sit, nec sane in tantis rerum difficultati-
bus propter manifestos defectus esse possit, de ineundis módis 
et rationibus ipsi quoque cogitent, quomodo militibus de re-
bus ad victum necessariis, subditis vero de pretio competenti 
suo tempore prouisum esse, atque res haec sine grauiori alter-
utrius partis incommodo ad commodam. aliquam et tolerabi-
lem rationem reduci possit. 

Operám in victualibus, pro beneficio publico ad confinia 
suppeditandis et conuebendis, nauatam, sua Serenitas non po-
test non summopere commendare, eandemque in publicis ne-
cessitatibus subleuandis, in posterum quoqüe alacritatem a 
fidelibus suae Maiestatis expectabit. Quod autem Status et 
Ordines de pretio non numerato, nullaque spe postea etiam 
accipiendi adferunt, de eo Serenitas eius a camera Scepusiensi 
et curatoribus annonae informationem capiet, vel etiam per 
praedictos commissarios capi faciet, ac si quid etiamnum cui-
quam iuste deberi compertum füerit, de eo eidem satisfieri 
iubebit. 

Caeterum parum in eo situm esse sua Serenitas arbitra-
tur, quod militibus Germanis, paulo uberior annonae mensura 
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constituta sit, cum suae Maiestati in eo nihil quicquam 
clecedat. Non enim cuiquam ultra stipendii deseruiti rationem 
tribuitur, et quod datur, loco pecuniae numeratae succedit, 
quod utique non sine commodo suae Maiestatis fit, cum maior 
Semper pecuniarum, quam annonae defectus esse soleat. Ac-
cedit et miseris militibus, extraneis praesertim, omni alia ope 
destitutis, et hoc commodi, quod annonae parte reuendita, ex 
ea pecunia tardante solutione, caeteris suis necessitatibus ali-
quatenus consulant, quae certe commoditas imo necessitas, in 
tantis necessitatibus constitutis, miuime adimenda, nedűm in-
uidenda videtur. Quod annona viliori pretio, quam in foro 
ematur, militibus distribuatur, illud rarissime et non nisi 
magna caritate ingruente contingere Status et Ordines sibi 
persuadeant, quo tempore militibus non solutis, et multis 
aliis módis aggrauatis, motuum vitandorum causa, aliquid 
etiam, cum suae Maiestatis damno permittendum inter dum 
fűit, quod tamen damnum tantum non putat sua Serenitas, ut 
magna consideratione sit dignum, cum liaec ratio hactenus ob-
seruetur, ut ingruente vini penuria et caritate, non vinum sed 
vini loco certa pecunia militi ex annonae officio distribuatur. 
Non repugnat quidem sua Serenitas, interim per aliquos 
lucro inhiantes, multa tentari, quae magis quam par est, ad 
damnum suae Maiestatis, cum ipsorum priuato emolumento 
pertineant, quae omnia hactenus, accedente praesertim mini-
strorum et officialium negligentia, caueri non omnino potuerunt, 
neque sane adhuc possint. In iis tamen corrigendis nullám 
sua Maiestas et Serenitas diligentiam et seueritatem est prae-
termissura. Quae in hoc loco Status et Ordines de damno, quod 
suae Maiestati Agriae, in distributione tritici, contingit, in 
specie proponunt, benigna sua Serenitas accepit, ac ut tantus 
abusus tollatur, prouidebit. Ad vini quoque inaequale pretium 
quod attinet, si quod forte in partibus superioribus est, nam 
in hisce vicinioribus confiniis a quibus de vilitate vini quoti-
dianae quaerelae ad suam Serenitatem deferuntur, vix tale 
quid locum habet, Serenitas sua non est eam rem sine con-
uenienti remedio relictura. 

Meminit etiam sua Serenitas vectores commeatus, Cani-
siam pergentes, comitiua debita destitutos, a Thurcis aliquando 

Magyar Országgyűlési Emlékek VI. 2 6 

4 0 2 A POZSONYI ORSZÁTÍÜÍÜLÉS 

fnisse interceptos. De quo quidem supremus loci illius capita-
neus acriter reprebensus, eidemquo serio iniuuctum fuit, cura-
ret, ne per suam negligentiam tale quid postea admitteretur ; 
vix autem est, ut tam vicinis hostibus et in nostram perniciem, 
tam intentis militibus praesertim suae Maiestatis, ut plerun-
que fit, a suis stationibus absentibus omnia mala et incom-
moda vitari possint; mandabit tamen sua Serenitas, ut pacti-
ones, quae cum colonis, ultra arces Turcicas habitantibus, 
factae sunt, tollantur, et ipsi ad praestationem non pecuniae, 
sed commeatus adigantur, nisi forte sint, quibus ob distantiam 
ad Canisiam accedere a Tburcis non permittitur. 

De milite Germano ad regulám et normám Hungarorum 
redigendo, facile perspiciunt Status et Ordines, si penitius rem 
considerau érint, quam id sit factu impossibile. 

Decimas exigi, et quicquid inde residui est, sine soluti-
one pretii miseris colonis auferri, per quoscunque id fiat, non 
potest non sua Serenitas iniquissimum iudicare, itaque et ca-
meris, et capitaneis serio mandabit, ut, tanta iniquitate sub-
lata, propter quam iram Dei baud dubie in omnes redundat, 
et miseris colonis de debitis praeteritis satisfaciant, et inposte-
rum a talibus iniuriis penitus abstineant, quod certe non 
cameras et capitaneos tantum, sed omnes in uniuersum facere, 
non modo aequitati consentaneum est, sed et sine summo sce-
lere, praesertim priuati lucri causa, praetermitti non potest. 

Quod bona, villae ac vineta ad arces suae Maiestatis 
pertinentia, magis quam caeterorum desolata, lacera et in 
maioribus longe miseriis sint posita, eius potissimam causam 
indagando, reperit sua Serenitas, quod camerae in sustentan-
dis militibus oppressae, pecunia ad procurandam annonam de-
ficiat, minor autem colonorum sit numerus, quam qui simul 
ad culturam agrorum et vinearum, et ad vecturam lignorum, 
commeatus et alia eius generis aduebenda, sufficiat. Unde 
colonis ipsis, ob tantas dificultates, in dies dilabentibus, numero 
eorum bac ratione in dies diminuto, maiores quoque desola-
tiones in dies consequi necesse est. Cui rei per supradictos 
commissarios remedium aliquod adbiberi posse, sua Serenitas 
non diffidit, et ut fiat, pro sua parte sedulo laborabit. 

De abundantia arcis Tokaiensis et Agriensis, quae olim 
fuerit, quam allegant Status et Ordines, vera quidem esse 
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sua Serenitas nequaquam dubitat, sed interim hoc quoque 
Statibus et Ordinibus constare potest, multa bona, post id 
tempus, per donationes regias, per restitutionem multorum 
bonorum, de quorum dominio, iuxta articulum anni sexa-
gesimi noni, coram comissariis ad id deputatis probatum 
fuerit, et diuersis aliis rationibus, ab arcibus esse auulsa, et 
militum quoque numerum in plerisque auctum esse, quae 
omnia et desolationi, ex qua penuria orta est, causam de-
disse non difficile est intelligere. Quod ad querelam con-
tra consilium bellicum allatam, quod negotiis iusticiae sese 
immisceat, et capitanei, mandatis inde acceptis, in exequutione 
turbanda abutantur; informatur sua Serenitas nibil quidem 
consulto, sed si quid mandatorum ex cancellaria bellica in re-
bus ad iusticiam pertinentibus emanatum sit, id fere ad peti-
tionem cancellariae Ungaricae factum esse, neque tamen ea 
mandata aliud continere, quam ut id fiat, quod aequitati et 
iusticiae consentaneum est; saepe autem violentias magnatum 
et nobilium, quae neque sine periculo tollerari, neque alia ra-
tione tolli possint, eiusmodi mandatis causam dare, quae si 
cessarent, minus quoque hic querelarum futurum. Quod si ta-
men aliquid hactenus legibus et libertatibus regni contrarium 
admissum esset, sua Maiestas, ne quid eius in posterum am-
plius fiat, clementer est curatura, quemadmodum etiam de 
grauaminibus, in specie contra Rueberum propositis, habita, 
informatione, per dictos commissarios, et comperta rei veritate, 
eam statim prouisionem, quae rei conueniat, ipsisque Statibus 
et Ordinibus merito satisfactura sit. 

De bonis Derenchinianis ita rem se habere comperit sua 
Serenitas, quod, mortuo Stephano Derenchenio, bona ipsius per 
defectum seminis ad fiscum deuoluta sunt. Quae cum a Franci-
sco Keuerio, qui eorundem bonorum possessionem matrimonio, 
inter ipsum et viduam Derenchenianam subsequuto, nactus erat, 
saepe quidem petita essent, sed nisi longo iuris processu Ca-
mera, quae tum ad publicas necessitates praesenti pecunia 
maximé indigerit, cum dicto Keuero, tanquam possessore dic-
torum bonorum, bis conditionibus cum ipso conuenit, ut ac-
cepta a Keuerio trium millium florenorum summa, ipse a sua 
Maiestate, vel fisco in possessione dictorum bonorum per sex-
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enniem non turbaretur; euictione contra alios quoque, pro 
iure fisci, in se suscepta; ita ut si quidem ipse Keuer ab aliis 
impetitus iure succumberet, sua Maiestas seu fiscus ad resti-
tutionem tantum praedictae summae Keuerio esset obligata. 
Ipse tamen fiscus, finito quoque sexennio, nisi eadem summa 
restituta, iudicio experiri contra ipsum non possit, qua certe 
conuentione, neque Lorantfio neque Serienyo quicquam vei in 
minimo praeiudicatum, vei in suo iure ademptum esse appa-
re t ; cum etiam sine bac conuentione Keuerius sine iuridica 
cognitione non fuisset illis possessione liorum bonorum cessu-
rus. Conuentio autem, quominus iure experiantur nequaquam, 
illis bactenus obstiterit, neque etiam num obsistat. 

De iure quidem successorio, quod praedicti Lorantfy et 
Serieny praetendunt, nihil suae Serenitati constat; recordatur 
tamen, quod cum iidem in proxima Diéta vehementer apud 
Status et Ordines institissent, quatenus controuersia de prae-
dictis bonis inter ipsos et Keuerium, extraordinario iure, reui-
deretur, eos non solum id non obtinuisse, sed Keuerio potius 
certas literas adiudicatorias tum datas fuisse, per quas et sub-
ditis obedientia Keuerio praestanda iniungitur, et Lorantfio 
et Serienio ab omni iniusta molestatione ac turbatione, quae 
tamen interdicitur, et ipsos Lorantfy et Serieny ad ius ordi-
narium reiectos fuisse, quo tempore de praeiudicio per conuen-
tionem fisci, partibus illata, nihil plane auditum, sed potius 
ipsas adiudicatorias inscriptionalibus suae Maiestatis inmixas, 
de iisdemque in praedictis adiudicatoriis expressam mentio-
nem factam fuisse, prout et adiuncto exemplo literarum in-
scriptionalium et dictarum adiudicatoriarum ipsis Statibus et 
Ordinibus plenius constare poterit. Quibus ita se habentibus, 
non dubitat sua Serenitas, quin ipsorum Statuum et Ordinum 
quoque iudicio fiscus de omni illegitima actione hic merito 
sit excusatus. De bonis Figedianis camera Scepusiensis, anno 
abhinc septuagesimo septimo informauit, quod licet ad caesare-
am Maiestatem deuoluta essent, tamen ex manibus viduae, do-
nec ad secunda vota transiret, eximi non possent. Non defuerunt 
quidem, qui tam collationem iuris regii a sua Maiestate pete-
rent, sed quoniam Castrum Zendrő prouentibus plane denu-
datum esset, non potuit petitionibus ipsorum locus dari; sed 
camerae iniunctum fuit, ut bona illa, quamprimum id iure et 
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legibus non refragantibus fieri posset, legitimisque módis pro 
Maiestate sua recuperaret, et ad dictum castellum Zendreo ap-
plicaret. Neque resciuit bactenus sua Serenitas, aliquid aliud 
a camera amplius tentatum fuiäse; quod si quid vel in bis vel 
in aliis esset, non est suae Maiestatis vel suae Serenitatis vo-
luntas, rei iniustae patrocinari.